19, 58; Fritzsche, Reading Berlin 1900... Zob. także Roshanna
P. Sylvester, Tales of Old Odessa: Crime and Civility in a City of Thieves, DeKalb 2005.

16 Np. tytuły stałych rubryk w „Jidiszes Tageblat”: „Mordestwa i napaści” oraz „Napaści
i rabunki” – zob. „Jidiszes Tageblat” (23 lipca / 5 sierpnia 1906), nr 57, s. 3; „Jidiszes Ta-
geblat” (27 sierpnia / 9 września 1906), nr 87, s. 4. Zob. inne przykłady: „Di Naje Cajtung”
(14/27 sierpnia 1906), nr 12, s. 1; „Unzer Leben” (5/18 czerwca 1907), nr 87, s. 3; „Der
Telegraf” (21 kwietnia / 4 maja 1906), nr 86, s. 2; „Der Weg” (4/17 sierpnia 1905), nr 4, s. 3.

17 Zob. więcej informacji na temat losu Żydów z marginesu społecznego w mieście:
Ury, Barricades and Banners…, s. 61–76.

Właściciel baru Garros został zamordowany w swoim lokalu na oczach żony, pra-
cowników i innych osób. Sprawcy uciekli ulicą Białą. Tam wpadli na patrol składa-
jący się z jednego policjanta i dwóch żołnierzy. Cała trójka próbowała ich złapać
[...]. Napastnicy otworzyli ogień i postrzelili wszystkich trzech członków patrolu.

20 „Jidiszes Tageblat” (11/24 stycznia 1907), nr 10, s. 3.
21 „Jidiszes Tageblat” (20 czerwca / 3 lipca 1907), nr 143, s. 3.
22 Warto odnotować uwagi Browera na temat sprzeczności między przestępczością

w miastach a ówczesnym ideałem życia miejskiego – zob. Daniel Brower, The Russian City
between Tradition and Modernity, 1850–1900, Berkeley 1990, s. 218–221. Zob. także Abra-
ham Ascher, The Revolution of 1905, t.

Działacze
PPSu, SDKPiLu, Bundu i innych mniejszych ugrupowań przestawali się
obawiać przedstawicieli reżimu carskiego, a także innych instytucji panują-
cego porządku społecznego oraz politycznego i coraz śmielej konfrontowali
się z nimi26. Ponadto należy zauważyć, że podczas gdy uliczni przestępcy

23 „HaJom” (30 sierpnia / 12 września 1906), nr 40, s. 3. Zob. także „Di Naje Cajtung”
(29 sierpnia / 11 września 1906), nr 25, s. 2.

24 Zob. doniesienia w prasie lokalnej na temat zamieszek i niepokojów w Łodzi: Krwa-
wy tydzień, „Kurjer Codzienny” (13/26 czerwca 1905), nr 161, s. 1–2; Krwawe hasła, „Kraj”
(1/14 lipca 1905), nr 26, s. 3–6. Na temat rozwoju ruchu robotniczego w Łodzi zob.: Blo-
baum, Rewolucja…, s. 87–98.

25 Zob. wnikliwe omówienie tych kwestii: Neuberger, Hooliganism…, s. 100–103; Wynn,
Workers, Strikes, and Pogroms…, s. 99–108.

26 Zob. doniesienia o wczesnych starciach między siłami rządowymi a rewolucjonistami
pod koniec 1904 r., w tym o wydarzeniach w pobliżu placu Grzybowskiego wywołanych przez
grupę rewolucjonistów, którzy „wymachiwali czerwonym sztandarem i śpiewali pieśni rewo-
lucyjne”: Demonstracje w Warszawie, „Kraj” (12/25 listopada 1904), nr 46, s. 5–7; „Kurjer
Codzienny” (4/17 listopada 1904), nr 320, s. 1. Zob. także raporty dotyczące wcześniejszych
zakłóceń porządku publicznego: Archiwum Główne Akt Dawnych [dalej: AGAD], Proku-
rator Warszawskiej Izby Sądowej [dalej: PWIS], sygn. 3615, 4 października 1904, nr 7054,
s. 4–4v.

1905 r., są już
znane, chciałbym zwrócić uwagę na procesje publiczne, masowe protesty
i gwałtowne starcia, które miały miejsce wiosną tego roku i były powiązane
ze śmiercią i pogrzebami kilku działaczy Bundu30. Początek tych zdarzeń

początku 1905 r. zob.: Krwawe hasła…, a także: Z departamentu policji: Ruch rewolucyjny
w Królestwie Polskiem, „Kurjer Codzienny” (15/28 sierpnia 1905), nr 222, s. 1. Więcej na
temat tego zjawiska w: Blobaum, Rewolucja…, s. 195–201, 217–225.

27 Zob. więcej szczegółów na temat rodzajów broni wykorzystywanych przez różne gru-
py rewolucjonistów żydowskich w Warszawie i innych miejscach w tym czasie np. w: AGAD,
PWIS, sygn. 3837, 28 sierpnia 1905, nr 1947–1949, s. 11–13v; AGAD, PWIS, sygn. 4160,
25 lipca 1905, nr 1626, s. 48–50v. Zob. także: Blobaum, Rewolucja…, s. 79, 219, 280–283;
„Kraj” (17 lutego / 2 marca 1906), nr 7, s. 10.

28 Zob. dyskusje naukowe na temat polityki rewolucyjnej w tym czasie: Blobaum, Rewo-
lucja…, s. 188–233; Tych, Kalabiński, Czwarte powstanie czy pierwsza rewolucja…; Zimmer-
man, Poles, Jews, and the Politics of Nationality…

29 Wybuchy bomby, „Głos” (7/20 maja 1905), nr 20, s. 302. Na temat wysiłków rządu
w celu ograniczenia potencjalnych zamieszek związanych z obchodami święta pierwszo-
majowego w Warszawie w 1905 r. zob. raporty rządowe dotyczące aresztowania żydow-
skiego krawca Majera Kalmana Raismana na ulicy Gęsiej w: AGAD, PWIS, sygn.

31 O tym zdarzeniu i powiązanych wypadkach zob.: Ury, Barricades and Banners…,
s. 120–126. Zob. także opisy podobnych wydarzeń w Łodzi w czerwcu tego samego roku:
Blobaum, Rewolucja…, s. 96–98.

32 Więcej na temat wydarzeń w Warszawie zob.: AGAD, Kancelaria GenerałGuber-
natora Warszawskiego [dalej: KGGW], sygn. 2491, 19 kwietnia / 2 maja 1905. Wcześniej
cytowane w: Blobaum, Rewolucja…, s. 91.

Wtedy to działania
różnych organizacji politycznych coraz częściej zaczęły upodabniać się
do pospolitej przestępczości. Do czynów tego typu czasem przyłączali
się kryminaliści, którzy w pewnych wypadkach nawet podszywali się pod
działaczy politycznych36. Szczególnie znaczącym przykładem płynnego

33 „Der Telegraf” (4/17 czerwca 1906), nr 121, s. 3. Zob. o innych doniesieniach na
temat przemocy w sferze publicznej, także w tramwajach i pociągach: „Jidiszes Tageblat”
(1/14 sierpnia 1906), nr 65, s. 3; „Der Weg” (2/15 kwietnia 1906), nr 75, s. 3.

34 Blobaum, Rewolucja…, s. 219. Zob. także Neuberger, Hooliganism…, s. 94: „Pod
koniec 1905 r. i w szczególności w 1906 r. zbrojne ataki na policjantów stały się powszechne
i niebezpieczne”. Potwierdzają to także badania Waldemara Potkańskiego – zob. Potkański,
Terroryzm…, s.

W wyni-
ku eksplozji ładunków wybuchowych pięćdziesiąt osób zostało rannych, a osiem
zabitych. Okradziono sto czterdzieści dziewięć sklepów monopolowych. W ciągu
ostatnich trzech lat osiemdziesięciu trzech policjantów zginęło, a stu dwudziestu
czterech zostało rannych39.

37 Zob. np. Pogrom lupanarów, „Kurjer Codzienny” (12/25 maja 1905), nr 130, s. 5–6;
Pogrom lupanarów, „Kurjer Codzienny” (13/26 maja 1905), nr 131, s. 5–6; Lynch Warszawski,
„Kraj” (20 maja / 2 czerwca 1905), nr 20, s. 9–11. Więcej na temat tych wydarzeń zob.: Ury,
Barricades and Banners…, s. 126–129; Aleksandra Jakubczak, „Pogrom alfonsów” w Warsza-
wie 1905 roku w świetle prasy żydowskiej, „Studia Judaica” 18 (2015), nr 2, s. 339–357.

38 Zob. także omówienie tych problemów w: Neuberger, Hooliganism…, s. 97, 100–102.
39 „Jidiszes Tageblat” (4/17 stycznia 1907), nr 4, s. 3. Oficjalne dane rządowe za rok

1906 nieco się różnią. Zob.: Oberpolicmajster Piotr Mejer do cara Mikołaja II (Warszawa,
22 grudnia 1907 / 4 stycznia 1908), [w:] Raporty warszawskich oberpolicmajstrów, 1892–1913,
red. Halina Kiepurska, Zbigniew Pustuła, Wrocław 1971, nr 14, s. 69. Konkretne przykłady
użycia bomb w: AGAD, PWIS, sygn. 4649, 3 listopada 1906, nr 10589, k.

Jak zauważył Blobaum,
„w 1906 r. poparcie dla przemocy politycznej zaczęło słabnąć”45.

40 Więcej o nieregularnym i nieprzewidywalnym charakterze przemocy w tym czasie w:
Neuberger, Hooliganism…, s. 45, 66, 95.

41 Zob. więcej na temat konfiskat: „Kraj” (17 lutego / 2 marca 1906), nr 7, s. 10; „Kraj”
(11/24 maja 1907), nr 14, s. 7; Nahum Nir-Rafalkes, Erszte jorn: In rod fun dor un bawegung,
Tel Awiw 1960, s. 139–143; Blobaum, Rewolucja…, s. 220.

42 „Kraj” (8/21 września 1906), nr 36, s. 9.
43 O gwałtownych konfliktach między przedstawicielami różnych partii w tym czasie

zob. np.: Terror partyjny, „Przegląd Społeczny” (8 sierpnia 1906), nr 26, s. 313–314; zob.
także: Blobaum, Rewolucja…, s. 223–225.

44 Tamże, s. 224.
45 Tamże, s. 222, 225. Zob. także np.: Warszawa, „Kraj” (1/14 września 1906), nr 35, s. 12.

Dzięki roz-
szerzonym uprawnieniom, działając ze wzmocnionym wigorem i pod presją
strachu przed anarchią, przedstawiciele caratu postanowili stłumić ruchy
rewolucyjne, demonstrując siłę i dominację polityczną. Miało to pomóc
w przywróceniu poczucia ładu społecznego i politycznego. W ramach
rozporządzeń dotyczących stanu wojennego wzmocniono nadzór policji,

46 „HaJom” (23 lipca / 5 sierpnia 1906), nr 7, s. 3. Zob. także: Warszawa, „Kraj” (7/20
lipca 1906), nr 27, s. 11. Opis podobnej sytuacji podczas powstania łódzkiego z 1905 r. w:
Blobaum, Rewolucja…, s. 89, 98.

47 Opis stanu wojennego na ziemiach polskich – zob.: tamże, s. 260–291.
48 Artur Markowski, Złe sny rosyjskich urzędników. Strach przed pogromami Żydów

mieszkańców Warszawy. W wyniku trzech odrębnych fal antyżydowskiej
przemocy, które ogarnęły bliższe i dalsze okolice miasta w październiku
1905 r., na wiosnę 1906 i zimą 1907 (w czasach wyborów) oraz latem 1906 r.,
poczucie osobistego bezpieczeństwa fizycznego u 275 tys. zarejestrowanych

52 „HaJom” (4/17 września 1906), nr 44, s. 4. Dodatkowe przykłady takiej aktywności
można znaleźć w: „Di Naje Cajtung” (1/14 sierpnia 1906), nr 1, s. 3. Zob. osobiste relacje
autora wspomnień z tego okresu: NirRafalkes, Erszte jorn…, s. 134.

53 „Der Telegraf” (4/17 czerwca 1906), nr 121, s. 3.

telegram ostrzegawczy o pogromach, który został wysłany przez
gubernatora generalnego Grigorija Skalona do przedstawicieli rządu w prowincjach w Ka-
liszu, Kielcach, Łomży, Lublinie, Piotrkowie, Płocku, Radomiu, Suwałkach i Siedlcach
w marcu 1906 r.: AGAD, KGGW, sygn. 2650, 21 marca 1906, nr 6394, k. 103.

58 Zob. przykłady pogłosek o pogromach w tym czasie w: „Der Weg” (8/21 stycznia
1906), nr 7, s. 1; „Jidiszes Tageblat” (14/27 czerwca 1906), nr 25, s. 3. Należy również pamię-
tać, że pierwszy raport policji dotyczący pogłosek o zbliżającym się w październiku pogro-
mie zbiegł się w czasie z dużą demonstracją endecką 23 października 1905 r. – zob. AGAD,
PWIS, sygn. 4364, 24 października 1905, nr 32887, k. 20.

60 Wynn, Workers, Strikes, and Pogroms…, s. 172, 199: „Pogłoski o zbliżających się za-
mieszkach lub pogromie rozeszły się po mieście. Przerażeni mieszkańcy zamknęli swoje
domy i sklepy na widok demonstracji”.

61 Zob. np.: Warszawa, „Kraj” (7/20 lipca 1906), nr 27, s. 11. Neuberger podobnie
stwierdza, że: „Kolejna wielka fala chuligańskiej przemocy rozpoczęła się podczas gwałtow-
nej reakcji na wydanie manifestu październikowego i trwała w ciągu roku 1906, osiągając
apogeum latem [...]. W tym okresie, od końca 1905 r. do lata 1906 r.

Stąd też w trakcie kampanii wyborczych do I i II Dumy, które odbyły się
odpowiednio wiosną 1906 i na początku 1907 r., endecy i organizacje

64 Zob. np. sprawozdanie dotyczące przemocy antyżydowskiej w miejscowości Ostrów
koło Radomia: Pogrom żydów [sic!] w Ostrowie, „Kurjer Codzienny” (21 maja / 3 czerwca
1905), nr 139, s. 2; zob. również artykuły dotyczące pogromu w Żytomierzu w 1905 r.: Za-
burzenia, „Kurjer Warszawski” (14 maja 1905), nr 132, s. 8. Zob. także wczesne doniesienia
dotyczące pogromów pod koniec 1905 r., np.: Pogrom żydów [sic!], „Kurjer Codzienny” (3 li-
stopada 1905), nr 267, s. 4; Dni „konstytucji i krwi”, „Kraj” (11/24 listopada 1905), nr 43–45,
s. 25. Na temat indywidualnego lęku pogromowego na widok zbierającego się tłumu por.
Markowski, Złe sny…, s. 755.

65 AGAD, PWIS, sygn. 4364, 29 października 1905, nr 2488, s. 48–49v. Trafną analizę
reakcji reżimu na możliwość przemocy wobec Żydów w Królestwie Polskim można znaleźć
w rozprawie doktorskiej: Michael Jerry Ochs, St.

13–16.

79 Warto odnotować obawy urzędników państwowych dotyczące potencjalnych ognisk
przemocy antyżydowskiej w sąsiednim Otwocku w sierpniu 1906 r. – zob. AGAD, KGGW,
sygn. 2632, (?) sierpnia 1906, nr 1276, s. 32–33v; tamże, 7 sierpnia 1906, nr 5697/1, s. 34.

80 Warszawa, „Kraj” (7/20 lipca 1906), nr 27, s. 11.